
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 521347

Contrato: 45
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano localizado 
na Av. Pedro Miranda Nº 1733 Bairro da Pedreira, para fins de 
funcionamento de Agência bancária do Banpará
Valor Total: 1.680.000,00
Data Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 01/05/2018
Dispensa: 24/2013
Contratado: LUCAS EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRADORA
Endereço: Tv Angustura, 1733
CEP. 66080-180 - Belém/PAComplemento: Altos Sala 02
Telefone: 9130844020 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521372

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/05/2013
Valor: 94.820,56
Vigência: 02/08/2013 a 01/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo 
Contrato: 51
Exercício: 2011
Contratado: EXPONENCIAL SERVIÇOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA LTDA
Endereço: R Fonseca Lobo, Bairro: Aldeota, 304
CEP. 60175-020 - Fortaleza/CE
Complemento: altos
Telefone: 8532601052 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520781
TERMO DE DOAÇÃO – LOTERPA

Loteria do Estado do Pará- LOTERPA, com sede na Tv. Campos 
Sales, 107, Bairro: Campina, Belém, Pará, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.935.292/0001-05, neste ato representado por 
seu Diretor Presidente, Sr. JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE, 
brasileiro, casado,  inscrito no CPF sob o nº 104.494.342-49, e 
RG: 2313767 faz  DOAÇÃO de:

ITEM PRODUTO QTD VLR UNIT. VLR. TOTAL

01 Camisas básicas de 
algodão 500 9,00 4.500,00

À Fundação Curro Velho, criada pela Lei nº 5.628, de 
19/12/1990, tendo como objeto o desfile do Grêmio Recreativo 
Escola de Samba Crias do Curro Velho.
Belém (PA), 31 de Janeiro de 2013.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DA 
ATIVIDADE DE MOTORISTA - GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521326

PORTARIA Nº 013/2013- GAB                                                                                  
BELÉM, 03 DE MAIO DE 2011.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
4.603/75  e o Decreto n° 31.824 de 03.01.2011,
RESOLVE:
1) TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 010/2011 de 15.04.2011,  
que concedeu a Gratificação de Atividade de Motorista - GAM ao 
servidor EDILSON OLIVEIRA DE MEDEIROS, mat. n°5888754-1,  
publicada no DOE n° 31.897 de 18.04.2011.
2)  CONCEDER a Gratificação da Atividade de Motorista – GAM, 
a contar de 19.04.2013, ao servidor DEIVY DE JESUS COSTA, 
Motorista, matricula nº 5904791/1
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 03 DE MAIO DE 2013.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente – LOTERPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521093

PORTARIA Nº. 118   DE  22 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Requerimento de nº. 2013/182863, de 17 
de abril de 2013.
RESOLVE:
I - Substituir o servidor MOACIR OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, 
matrícula nº. 5817730, pela servidora AMANDA HELENA 
DAMASCENO E SILVA FERREIRA, matrícula nº. 57231943, como 
Membro da Comissão Permanente de Sindicância, instaurada 
através da Portaria nº. 318/2012 de 14/09/2012, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará - DOE nº. 32242 de 
17/09/2012.
II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA 
- EGPA

PORTARIA Nº. 119  DE 22 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Requerimento de nº. 2013/182863, de 17 
de abril de 2013.
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria nº. 093/2013 de 05/04/2013, publicada 
no DOE nº. 32372 de 09/04/2013, que instituiu Comissão 
de Sindicância pelos servidores relacionados abaixo, para 
promoverem a apuração de fatos denunciados que configuram, 
em tese, irregularidades funcionais.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO

57207751 Lienny Rossy da Silva Ramos TAF - Administradora Presidente

5413842 Raimunda Assunção Silva 
de Barros TAF – Biblioteconomista Membro

5817730 Moacir Oliveira da Silva Junior Assistente Administrativo Membro

II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA Nº. 120  DE 23 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO que o Art. 199 da Lei nº 5810/94 estabelece 
que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público deve promover sua apuração imediata dos fatos;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº. 067/2012 – 
Procuradoria/EGPA constantes no Processo nº. 384270/2007, 
no qual sugere apurar os fatos através de Processo 
Administrativo competente.
RESOLVE:
I - Instituir a Comissão de Sindicância, constituída pelos 
servidores relacionados abaixo, para sob a presidência do 
primeiro, promoverem a apuração de fatos denunciados que 
configuram, em tese, irregularidades funcionais, devendo para 
tanto, promover todas as diligências julgadas necessárias ao 
fiel cumprimento da medida autorizada;

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO

57207751 Lienny Rossy da Silva Ramos TAF - Administradora Presidente

5413842 Raimunda Assunção Silva 
de Barros TAF – Biblioteconomista Membro

57231943 Amanda Helena D. e Silva 
Ferreira Gerente de Projetos III Membro

II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA Nº. 121  DE 24 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº. 089/2012 de 13/03/2012, publicada 
no DOE nº. 32117 de 15/03/2012, que designou a servidora 
HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA, matrícula nº.  
54187779, para responder pela Coordenação de Administração 
e Gestão de Pessoas - CAGEP, como substituta eventual, e 
designar a servidora MARCIA CRISTINA FRANCO DE ANDRADE, 

matrícula nº.  751871, desta Escola de Governo do Estado do 
Pará, durante a ausência e impedimento da titular até a ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA Nº. 129 DE 03 DE MAIO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 74 – DAF/CAGEP de 
03/05/2013, nos autos do Processo nº. 2013/14099;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO OTAVIANO BARBOSA E SILVA, 
matrícula nº. 57195903-1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, para atuar como Fiscal do contrato 
nº. 013/2013-EGPA, firmado entre esta Autarquia e a Empresa 
Mais Segurança Comercialização de Equipamentos de Proteção 
LTDA, a partir de 18/04/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521316

Inexigibilidade: 2/2013
Data: 03/05/2013
Valor: 7.500,00
Objeto: Contratação do Show do Grupo do Bilão, para apresentar-
se na 15° FEIRA DE TALENTOS
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei n° 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164360000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDINALDO ALMEIDA DELGADO
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 74
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9180592004 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521323

Ato: 002
Numero da Inexigibilidade: 2/2013
Data: 03/05/2013
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521171

Número: 1
Assinatura: 25/04/2013
Valor: 2.504,33
Justificativa: Referente ao reajuste baseado no IPCA/IBGE com 
taxa acumulada de 5,45%, concedido à empresa Twister comércio 
e serviços LTDA com embasamento legal na lei nº 8.666/93, art. 
65, § 8º, passando o valor mensal para R$ 2.504,33. 
Contrato: 2010/14
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520808

PORTARIA: 49/2013
Objetivo: Acompanhar a oficina promovida pela Secretaria 
Estadual de Indústria e Comércio - SEICOM, para elaboração do 
planejamento da Mineração do Governo do Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58950061/JOSÉ DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA (Técnico 
de Administração e Finanças) / 0.5 diárias (Completa) / de 
07/05/2013 a 07/05/2013
57385802/MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA (Presidente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 07/05/2013
58248773/MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA (Coordenador) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 07/05/2013
32552801/SÉRGIO CASTRO GOMES (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA 
SILVA


